
CONFERENZA METROPOLITANA DI MILANO

Processo verbale dell’adunanza dell’11 dicembre 2025

Addì,  undici  dicembre  duemilaventicinque, si  è  riunita  la  Conferenza  metropolitana,  in  modalità 
videoconferenza, per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

A norma dell'art.  1,  comma 8,  della  legge  56/2014,  la  Presidenza  dell’adunanza  viene  assunta  dal 
Sindaco metropolitano, Giuseppe Sala.

Partecipa,  assistito  dal  personale  della  Segreteria  generale,  il  Segretario  Generale,  Dott.  Antonio 
Sebastiano Purcaro.

Alle ore 14.34 il Sindaco metropolitano, dopo avere salutato i/le presenti, invita il Segretario Generale a 
procedere all'appello nominale dei presenti.

Rispondono all’appello i/le seguenti settantatré Sindaci/Sindache o loro delegati/e:

comune carica cognome nome popolazione

1. ALBAIRATE SINDACO CRIVELLIN FLAVIO 4.713

2. ARESE VICE SINDACO AGGUGINI MAURO 19.551

3. ARLUNO VICE SINDACO TIBERTI PIETRO 12.275

4. BARANZATE SINDACO ELIA LUCA MARIO 11.762

5. BAREGGIO SINDACA COLOMBO LINDA 17.174

6. BASIGLIO SINDACA REALE LIDIA ANNAMARIA 8.040

7. BELLINZAGO LOMBARDO SINDACO AVOLA MICHELE 3.809

8. BERNATE TICINO SINDACO OTTOLINI ALESSIO 2.976

9. BINASCO SINDACA CASTALDO LIANA 7.086

10. BOLLATE SINDACO VASSALLO FRANCESCO 36.166

11. BRESSO SINDACO CAIRO SIMONE 26.081

12. BUBBIANO SINDACO MONTONATI ALESSANDRO 2.460

13. BUCCINASCO SINDACO PRUITI RINO CARMELO VINCENZO 26.912

14. BUSSERO SINDACO VADORI MASSIMO 8.341

15. BUSTO GAROLFO SINDACO RIGIROLI GIOVANNI 14.043

16. CALVIGNASCO SINDACO GANDINI GIUSEPPE 1.222

17. CAMBIAGO SINDACA MANGIAGALLI MARIA GRAZIA 7.118

18. CANEGRATE SINDACO MODICA MATTEO 12.499

19. CARPIANO SINDACO CARMAGNANI LORIS 4.150

20. CASARILE SINDACA CANTORO SILVANA 4.020

21. CASOREZZO SINDACA GIOLA ROSELLA 5.535

22. CERNUSCO SUL NAVIGLIO SINDACA COLOMBO PAOLA LORENA 34.969

23. CERRO AL LAMBRO SINDACO DI CESARE GIANLUCA 5.090

24. CERRO MAGGIORE SINDACA BERRA GIUSEPPINA 14.984
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comune carica cognome nome popolazione

25. CESANO BOSCONE VICE SINDACO PALADINI FULVIO 23.520

26. CESATE SINDACO VUMBACA ROBERTO 14.218

27. COLOGNO MONZESE SINDACO ZANELLI STEFANO 46.633

28. COLTURANO SINDACO GUALA GIULIO ENRICO MARIA 2.041

29. CORBETTA SINDACO BALLARINI MARCO 18.763

30. CORNAREDO VICE SINDACO CENITI DARIO 20.576

31. CUSANO MILANINO SINDACA PESSINA CARLA MARIA 18.869

32. DAIRAGO SINDACA ROLFI PAOLA 6.372

33. GESSATE SINDACA MANTEGAZZA LUCIA 8.791

34. GORGONZOLA SINDACA SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA PAOLA 20.949

35. GREZZAGO SINDACO PULICI NATALE 3.071

36. GUDO VISCONTI SINDACO CIRULLI NUNZIO OMAR 1.634

37. INVERUNO SINDACA SAVERI NICOLETTA 8.487

38. LEGNANO SINDACO RADICE LORENZO 59.955

39. LISCATE SINDACO FUCCI LORENZO 4.009

40. LOCATE DI TRIULZI SINDACO SERRANÒ DAVIDE 10.264

41. MAGENTA VICE SINDACO TENTI ENZO MARIA 24.130

42. MARCALLO CON CASONE SINDACO COATTI FAUSTO 6.186

43. MEDIGLIA SINDACO FABIANO GIOVANNI CARMINE 12.293

44. MELZO SINDACO FUSÈ ANTONIO 18.503

45. MILANO SINDACO SALA GIUSEPPE 1.349.930

46. NERVIANO SINDACA COLOMBO DANIELA 16.928

47. OPERA SINDACO FUSCO ETTORE 14.152

48. OZZERO SINDACO INVERNIZZI PIETRO 1.405

49. PADERNO DUGNANO SINDACA VARISCO ANNA 47.090

50. PANTIGLIATE SINDACO MIGLIOLI LORENZO 5.796

51. PERO SINDACO ABBATE ANTONINO MARIO RENATO 11.477

52. PESCHIERA BORROMEO SINDACO CODEN ANDREA 24.084

53. PESSANO CON BORNAGO SINDACO VILLA ALBERTO 8.983

54. PIEVE EMANUELE SINDACO COSTANZO PIERLUIGI 15.671

55. PIOLTELLO SINDACA COSCIOTTI IVONNE 36.202

56. POZZUOLO MARTESANA SINDACO CATERINA ANGELO MARIA 8.543

57. PREGNANA MILANESE SINDACO BOSANI ANGELO 7.286

58. RHO VICE SINDACA VERGANI MARIA RITA 50.618

59. RODANO SINDACO CORAZZO RODOLFO 4.627

60. ROSATE SINDACO TARANTOLA CARLO 5.758

61. SAN VITTORE OLONA SINDACO ZERBONI MARCO 8.259

62. SEDRIANO SINDACO RE MARCO 12.551

63. SETTIMO MILANESE VICE SINDACA SANTAGOSTINO PRETINA SARA 20.062
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comune carica cognome nome popolazione

64. SOLARO SINDACA MORETTI NILDE 13.924

65. TREZZO SULL'ADDA SINDACO TORRI DIEGO 11.930

66. TRUCCAZZANO SINDACO DE GREGORIO FRANCO 5.844

67. VANZAGHELLO VICE SINDACO ZARA EDOARDO 5.262

68. VERMEZZO CON ZELO SINDACA RATTARO ADA 5.831

69. VERNATE SINDACA MANDUCA CARMELA 3.332

70. VIMODRONE SINDACO VENERONI DARIO 16.753

71. VITTUONE SINDACA BONFADINI LAURA 9.274

72. VIZZOLO PREDABISSI SINDACA SALVATORI LUISA 3.852

73. ZIBIDO SAN GIACOMO VICE SINDACA TEMELLINI ANITA 6.837

Presenti: 73 comuni
di cui con delega: 9 comuni
popolazione: 2.352.501 abitanti

Constatato che l’adunanza è valida per legalmente deliberare, il Sindaco metropolitano nomina quattro 
scrutatrici:
CORNAREDO – CENITI Dario (Vice Sindaco)
LISCATE – FUCCI Lorenzo
SOLARO – MORETTI Nilde
GORGONZOLA – SCACCABAROZZI Ilaria Arabella Paola

Si sono collegati dopo l’appello n. 5 comuni (39.599 abitanti):

comune carica cognome nome popolazione

1. MAGNAGO SINDACO CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI 9.336

2. NOVIGLIO SINDACO MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER 4.528

3. PAULLO SINDACO GIANOLLI LUIGI AGOSTINO 11.108

4. TREZZANO ROSA SINDACO CATALDO DIEGO 5.374

5. VIGNATE SINDACO BOSCARO DIEGO 9.253

Si è scollegato dopo l’appello il Sindaco del Comune di Marcallo con Casone (6.186 abitanti), Fausto 
Coatti.

Il Sindaco metropolitano prosegue con l’esame del primo punto iscritto all’ordine del giorno:

“Espressione del parere in merito alla unificazione della durata degli affidamenti in essere per la 
gestione  del  servizio  idrico  integrato  per  il  territorio  Città  metropolitana,  al  31/12/2037  - 
Attuazione Piano strategico metropolitano - MISSIONE 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica, 
OBIETTIVO  8)  Gestore  unico  del  Servizio  Idrico  Integrato  metropolitano  anche  nella  forma 
contratto di rete”.

Il Vice Sindaco metropolitano presenta l’argomento.

Il  Sindaco  di  Pessano  con  Bornago,  Alberto  Villa,  intervenendo  anche  in  qualità  di  Presidente  del 
Comitato di Indirizzo e Controllo di Cap Holding, dichiara che il parere del Comitato è favorevole.
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Non essendoci ulteriori interventi, il Sindaco metropolitano mette in votazione l’argomento trattato.

A  seguito  della  votazione  effettuata,  con  appello  nominale,  dai/dalle  componenti  della  Conferenza 
metropolitana, si ottiene il seguente risultato:

Presenti al  momento della votazione n. 77 comuni (di cui 9 con delega) per un totale di 2.385.914 
abitanti.

Favorevoli n. 62 comuni (2.231.498 abitanti)
Astenuti n. 15 comuni (154.416 abitanti)

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  (parere  favorevole)  la 
proposta di deliberazione.

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Esito della votazione:

comune carica cognome nome popolazione voto

1. ALBAIRATE SINDACO CRIVELLIN FLAVIO 4.713 ASTENUTO

2. ARESE VICE SINDACO AGGUGINI MAURO 19.551 SI

3. ARLUNO VICE SINDACO TIBERTI PIETRO 12.275 SI

4. BARANZATE SINDACO ELIA LUCA MARIO 11.762 SI

5. BAREGGIO SINDACA COLOMBO LINDA 17.174 ASTENUTA

6. BASIGLIO SINDACA REALE LIDIA ANNAMARIA 8.040 SI

7. BELLINZAGO LOMBARDO SINDACO AVOLA MICHELE 3.809 SI

8. BERNATE TICINO SINDACO OTTOLINI ALESSIO 2.976 ASTENUTO

9. BINASCO SINDACA CASTALDO LIANA 7.086 SI

10. BOLLATE SINDACO VASSALLO FRANCESCO 36.166 SI

11. BRESSO SINDACO CAIRO SIMONE 26.081 SI

12. BUBBIANO SINDACO MONTONATI ALESSANDRO 2.460 ASTENUTO

13. BUCCINASCO SINDACO PRUITI RINO CARMELO 
VINCENZO 

26.912 SI

14. BUSSERO SINDACO VADORI MASSIMO 8.341 SI

15. BUSTO GAROLFO SINDACO RIGIROLI GIOVANNI 14.043 SI

16. CALVIGNASCO SINDACO GANDINI GIUSEPPE 1.222 SI

17. CAMBIAGO SINDACA MANGIAGALLI MARIA GRAZIA 7.118 SI

18. CANEGRATE SINDACO MODICA MATTEO 12.499 SI

19. CARPIANO SINDACO CARMAGNANI LORIS 4.150 SI

20. CASARILE SINDACA CANTORO SILVANA 4.020 SI

21. CASOREZZO SINDACA GIOLA ROSELLA 5.535 SI

22. CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO

SINDACA COLOMBO PAOLA LORENA 34.969 SI

23. CERRO AL LAMBRO SINDACO DI CESARE GIANLUCA 5.090 SI
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comune carica cognome nome popolazione voto

24. CERRO MAGGIORE SINDACA BERRA GIUSEPPINA 14.984 ASTENUTA

25. CESANO BOSCONE VICE SINDACO PALADINI FULVIO 23.520 SI

26. CESATE SINDACO VUMBACA ROBERTO 14.218 ASTENUTO

27. COLOGNO MONZESE SINDACO ZANELLI STEFANO 46.633 SI

28. COLTURANO SINDACO GUALA GIULIO ENRICO 
MARIA

2.041 SI

29. CORBETTA SINDACO BALLARINI MARCO 18.763 ASTENUTO

30. CORNAREDO VICE SINDACO CENITI DARIO 20.576 ASTENUTO

31. CUSANO MILANINO SINDACA PESSINA CARLA MARIA 18.869 SI

32. DAIRAGO SINDACA ROLFI PAOLA 6.372 SI

33. GESSATE SINDACA MANTEGAZZA LUCIA 8.791 SI

34. GORGONZOLA SINDACA SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

20.949 SI

35. GREZZAGO SINDACO PULICI NATALE 3.071 SI

36. GUDO VISCONTI SINDACO CIRULLI NUNZIO OMAR 1.634 SI

37. INVERUNO SINDACA SAVERI NICOLETTA 8.487 SI

38. LEGNANO SINDACO RADICE LORENZO 59.955 SI

39. LISCATE SINDACO FUCCI LORENZO 4.009 SI

40. LOCATE DI TRIULZI SINDACO SERRANÒ DAVIDE 10.264 SI

41. MAGENTA VICE SINDACO TENTI ENZO MARIA 24.130 SI

42. MAGNAGO SINDACO CANDIANI DARIO EUGENIO 
LUIGI

9.336 ASTENUTO

43. MEDIGLIA SINDACO FABIANO GIOVANNI CARMINE 12.293 ASTENUTO

44. MELZO SINDACO FUSÈ ANTONIO 18.503 SI

45. MILANO SINDACO SALA GIUSEPPE 1.349.930 SI

46. NERVIANO SINDACA COLOMBO DANIELA 16.928 SI

47. NOVIGLIO SINDACO MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER 4.528 SI

48. OPERA SINDACO FUSCO ETTORE 14.152 ASTENUTO

49. OZZERO SINDACO INVERNIZZI PIETRO 1.405 ASTENUTO

50. PADERNO DUGNANO SINDACA VARISCO ANNA 47.090 SI

51. PANTIGLIATE SINDACO MIGLIOLI LORENZO 5.796 SI

52. PAULLO SINDACO GIANOLLI LUIGI AGOSTINO 11.108 SI

53. PERO SINDACO ABBATE ANTONINO MARIO 
RENATO

11.477 ASTENUTO

54. PESCHIERA BORROMEO SINDACO CODEN ANDREA 24.084 SI

55. PESSANO CON BORNAGO SINDACO VILLA ALBERTO 8.983 SI

56. PIEVE EMANUELE SINDACO COSTANZO PIERLUIGI 15.671 SI

57. PIOLTELLO SINDACA COSCIOTTI IVONNE 36.202 SI

58. POZZUOLO MARTESANA SINDACO CATERINA ANGELO MARIA 8.543 SI
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comune carica cognome nome popolazione voto

59. PREGNANA MILANESE SINDACO BOSANI ANGELO 7.286 SI

60. RHO VICE SINDACA VERGANI MARIA RITA 50.618 SI

61. RODANO SINDACO CORAZZO RODOLFO 4.627 ASTENUTO

62. ROSATE SINDACO TARANTOLA CARLO 5.758 SI

63. SAN VITTORE OLONA SINDACO ZERBONI MARCO 8.259 SI

64. SEDRIANO SINDACO RE MARCO 12.551 SI

65. SETTIMO MILANESE VICE SINDACA SANTAGOSTINO PRETINA SARA 20.062 SI

66. SOLARO SINDACA MORETTI NILDE 13.924 SI

67. TREZZANO ROSA SINDACO CATALDO DIEGO 5.374 SI

68. TREZZO SULL'ADDA SINDACO TORRI DIEGO 11.930 SI

69. TRUCCAZZANO SINDACO DE GREGORIO FRANCO 5.844 SI

70. VANZAGHELLO VICE SINDACO ZARA EDOARDO 5.262 ASTENUTO

71. VERMEZZO CON ZELO SINDACA RATTARO ADA 5.831 SI

72. VERNATE SINDACA MANDUCA CARMELA 3.332 SI

73. VIGNATE SINDACO BOSCARO DIEGO 9.253 SI

74. VIMODRONE SINDACO VENERONI DARIO 16.753 SI

75. VITTUONE SINDACA BONFADINI LAURA 9.274 SI

76. VIZZOLO PREDABISSI SINDACA SALVATORI LUISA 3.852 SI

77. ZIBIDO SAN GIACOMO VICE SINDACA TEMELLINI ANITA 6.837 SI

Si è collegato dopo la votazione del primo punto all’ordine del giorno il Vice Sindaco di San Donato 
Milanese (32,008 abitanti), Carlo Barone.

Si sono scollegati dopo la votazione del primo punto all’ordine del giorno n. 5 comuni (54.392 abitanti):

comune carica cognome nome popolazione

1. BERNATE TICINO SINDACO OTTOLINI ALESSIO 2.976

2. BUSTO GAROLFO SINDACO RIGIROLI GIOVANNI 14.043

3. CORBETTA SINDACO BALLARINI MARCO 18.763

4. MAGNAGO SINDACO CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI 9.336

5. VITTUONE SINDACA BONFADINI LAURA 9.274

Il  Sindaco  metropolitano prosegue,  pertanto,  con  l’esame del  secondo  punto  iscritto  all’ordine  del 
giorno:

“Espressione  del  parere  in  merito  alla  costituzione  di  un’Azienda  speciale  consortile  per  la 
transizione  digitale  della  Città  metropolitana  e  dei  Comuni  metropolitani  –  Attuazione  Piano 
strategico  metropolitano  -  MISSIONE  1.  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e 
turismo  -  OBIETTIVO  3)  Riqualificazione  e  rafforzamento  delle  competenze  digitali  di  Città 
metropolitana e dei Comuni, anche in chiave di Cybersecurity”.

Il Vice Sindaco metropolitano introduce l’argomento. 
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Il  Dott.  Claudio  Russo  della  Società  EasyGov  Solutions  S.r.l aggiunge  un  elemento  di  efficienza 
nell’implementazione del modello, con risparmi economici derivanti dalla possibilità di centralizzare gli  
acquisti e gestire in forma centralizzata le soluzioni informatiche. 

Il  Sindaco di Pero, Antonino Mario Renato Abbate, interviene con alcune osservazioni in riferimento ai 
costi elevati dell’Agenzia e alla durata del Consiglio di amministrazione non vincolata al mandato del  
Sindaco. Inoltre, poiché a suo avviso esistono già numerose autorità nazionali e locali, che si occupano 
della materia, dichiara la propria contrarietà all’istituzione dell’Agenzia.

Il Sindaco metropolitano chiarisce la distinzione tra Autorità e Agenzia, precisando che in questo caso si 
intende istituire un’Agenzia.

Il Vice Sindaco metropolitano precisa che questa Agenzia, denominata anche Azienda Consortile, avrà il 
compito di supportare le amministrazioni facenti parte della Città metropolitana di Milano che potranno 
così  beneficiare  di  costi  inferiori  rispetto  all’esternalizzazione  affidata  dai  singoli  enti.  Le  adesioni 
saranno aperte su base volontaria ai Comuni interessati e le assunzioni previste sono necessarie per 
gestire al meglio i servizi.

Il  Sindaco metropolitano ritiene che i tre anni previsti per la durata del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia, rappresentino il minimo indispensabile per avviare il progetto.

Il  Vice Sindaco metropolitano è d’accordo con il  Sindaco metropolitano ma aggiunge che, in futuro, 
qualora lo si volesse, si potrà legare la durata del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia al mandato 
del Sindaco.

Il  Sindaco di Pessano con Bornago, Alberto Villa chiede di conoscere i nominativi dei Comuni coinvolti 
nella  fase  preliminare  del  progetto  e  formula  alcune  osservazioni  sulla  sostenibilità  economica 
dell’Agenzia oltre che sui costi, a suo parere eccessivi, rispetto alle esigenze consortili.

Il Dott. Claudio Russo fornisce l’elenco dei Comuni coinvolti nelle fasi preliminari del progetto mentre, 
rispetto ai costi, specifica che rappresentano una valutazione prudenziale media riferita ad un orizzonte 
temporale di sei anni e comprendono servizi aggiuntivi rispetto a quelli base.

Il Vice Sindaco metropolitano interviene per precisare che i costi sono stimati sulla base di proiezioni e 
che l’entità dipenderà in gran parte dal numero di Comuni che decideranno di aderire.

Il Sindaco di Pessano con Bornago, Alberto Villa chiede come verrà gestito il rapporto con la fibra per i 
Comuni che non aderiranno all’Agenzia.

Il  Vice Sindaco metropolitano risponde al Sindaco di Pessano con Bornago che si potrà continuare ad 
usufruire della Convenzione per la fibra.

Il  Sindaco  di  Liscate,  Lorenzo  Fucci esprime parere  favorevole  in  quanto  è  convinto  che  l’Azienda 
consortile rappresenti una soluzione efficace per gestire meglio i  servizi,  sopratutto nei Comuni più 
piccoli, con un risparmio di costi. 

Il  Sindaco di Legnano, Lorenzo Radice dichiara che il progetto è interessante e anticipa che il voto del 
suo  Comune  sarà  favorevole;  il  Sindaco  ritiene  rientrare  nei  compiti  istituzionali  della  Città 
metropolitana di Milano il supporto ai Comuni, che spesso non hanno le competenze necessarie per poter 
gestire temi come quello della transizione digitale.

Il  Sindaco  di  Carpiano,  Loris  Carmignani afferma  che,  dal  materiale  consultato,  non  emergono  le 
esigenze risultate dalle interviste ai Comuni interessati.
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Il  Sindaco  metropolitano invita  il  Vice  Sindaco  metropolitano  a  illustrare  le  attività  e  le  funzioni 
dell’Azienda consortile.

Il Vice Sindaco metropolitano espone attività e funzioni dell’Azienda consortile.

Il Sindaco di Albairate, Flavio Crivellin nega il coinvolgimento del suo Comune nella fase preliminare del 
progetto, come invece sostenuto dal Dott. Russo, poiché l’evento in questione era un webinar senza 
partecipazione attiva; parimenti il Sindaco non è in grado di quantificare i vantaggi della creazione di 
un’apposita agenzia.

Il  Direttore  del  Dipartimento  Transizione Digitale,  Dott.  Luciano  Schiavone fornisce  approfondimenti 
sull’argomento in discussione, riferendosi in modo particolare all’utilità dell’Agenzia come supporto ai 
Comuni.

Il Sindaco di San Vittore Olona, Marco Zerboni chiede se sia previsto un numero minimo di partecipanti 
affinché l’Azienda consortile possa diventare operativa.

Il  Vice Sindaco metropolitano  spiega che, perché l’Azienda Consortile possa avviarsi, serve una base 
minima di Comuni aderenti.

Il Sindaco di San Vittore Olona, Marco Zerboni chiede una risposta più precisa rispetto al numero minimo 
di Comuni che devono aderire affinché possa nascere l’Azienda consortile.

Il  Dott. Claudio Russo fornisce una stima del numero minimo di Comuni che dovranno aderire affinché 
possa partire l’Azienda Consortile e conferma la partecipazione del Comune di Albairate alla sessione 
preliminare del progetto.

Il Sindaco di Mediglia, Giovanni Carmine Fabiano pur condividendo il progetto dichiara che si asterrà dal 
voto in quanto non dispone di elementi sufficienti per poter decidere.

Il  Sindaco metropolitano precisa che, in questa fase, non si sta autorizzando la spesa in quanto sarà 
necessario raggiungere prima un numero minimo di adesioni; il Sindaco chiede, quindi, quali spese si  
dovranno affrontare nella fase che precede il raggiungimento del numero minimo di adesioni.

Il  Dott.  Claudio  Russo interviene  per  una  precisazione,  dopodiché  chiede  che  venga  riformulata  la 
domanda.

Il Sindaco metropolitano riformula la domanda.

Il  Vice Sindaco metropolitano precisa che, nella fase precedente all’adesione, i Comuni non dovranno 
sostenere alcuna spesa.

La Sindaca di Vizzolo Predabissi, Luisa Salvatori ritiene che oggi la Conferenza valuti solo l’interesse per 
l’iniziativa senza impegno e che, pertanto, il voto del suo Comune sarà favorevole.

Il  Sindaco  di  Albairate,  Flavio  Crivellin,  in  risposta  alle  affermazioni  del  Dott.  Russo  rispetto  alla 
partecipazione  del  Comune  di  Albairate  alla  fase  preliminare  del  progetto,  precisa  che  il  suo 
collaboratore ha partecipato al webinar ma che, a questo, non ha fatto seguito nessuna intervista.

Il Sindaco metropolitano formula alcune osservazioni.

Il  Sindaco  di  Bresso,  Simone  Cairo avanza  alcune  considerazioni  sulla  sostenibilità  economica 
dell’Azienda consortile, che otterrebbe benefici dall’adesione del Comune di Milano.
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Il Sindaco metropolitano esprime considerazioni rispetto all’adesione all’Azienda consortile da parte del 
Comune di Milano.

La  Sindaca di Nerviano, Daniela Colombo comunica che il voto del suo Comune sarà di astensione per 
mantenere aperte future possibilità rispettando chi sceglie di aderire.

Non essendoci ulteriori interventi il Sindaco metropolitano mette in votazione l’argomento trattato.

A  seguito  della  votazione  effettuata,  con  appello  nominale,  dai/dalle  componenti  della  Conferenza 
metropolitana, si ottiene il seguente risultato:

Presenti al momento della votazione n.  73 comuni (di cui 10 con delega) per un totale di 2.363.530 
abitanti abitanti.

Favorevoli n. 52 comuni (2.134.829 abitanti)
Contrari n. 1 comuni  (11.477 abitanti
Astenuti n. 20 comuni (217.224 abitanti)

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  (parere  favorevole)  la 
proposta di deliberazione.

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Esito della votazione:

comune carica cognome nome popolazione voto

1. ALBAIRATE SINDACO CRIVELLIN FLAVIO 4.713 ASTENUTO

2. ARESE VICE SINDACO AGGUGINI MAURO 19.551 SI

3. ARLUNO VICE SINDACO TIBERTI PIETRO 12.275 SI

4. BARANZATE SINDACO ELIA LUCA MARIO 11.762 SI

5. BAREGGIO SINDACA COLOMBO LINDA 17.174 ASTENUTA

6. BASIGLIO SINDACA REALE LIDIA ANNAMARIA 8.040 SI

7. BELLINZAGO LOMBARDO SINDACO AVOLA MICHELE 3.809 SI

8. BINASCO SINDACA CASTALDO LIANA 7.086 SI

9. BOLLATE SINDACO VASSALLO FRANCESCO 36.166 SI

10. BRESSO SINDACO CAIRO SIMONE 26.081 ASTENUTO

11. BUBBIANO SINDACO MONTONATI ALESSANDRO 2.460 ASTENUTO

12. BUCCINASCO SINDACO PRUITI RINO CARMELO 
VINCENZO 

26.912 SI

13. BUSSERO SINDACO VADORI MASSIMO 8.341 SI

14. CALVIGNASCO SINDACO GANDINI GIUSEPPE 1.222 SI

15. CAMBIAGO SINDACA MANGIAGALLI MARIA GRAZIA 7.118 SI

16. CANEGRATE SINDACO MODICA MATTEO 12.499 SI

17. CARPIANO SINDACO CARMAGNANI LORIS 4.150 ASTENUTO

18. CASARILE SINDACA CANTORO SILVANA 4.020 SI

19. CASOREZZO SINDACA GIOLA ROSELLA 5.535 ASTENUTA
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comune carica cognome nome popolazione voto

20. CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO

SINDACA COLOMBO PAOLA LORENA 34.969 SI

21. CERRO AL LAMBRO SINDACO DI CESARE GIANLUCA 5.090 SI

22. CERRO MAGGIORE SINDACA BERRA GIUSEPPINA 14.984 ASTENUTA

23. CESANO BOSCONE VICE SINDACO PALADINI FULVIO 23.520 SI

24. CESATE SINDACO VUMBACA ROBERTO 14.218 ASTENUTO

25. COLOGNO MONZESE SINDACO ZANELLI STEFANO 46.633 SI

26. COLTURANO SINDACO GUALA GIULIO ENRICO 
MARIA

2.041 ASTENUTO

27. CORNAREDO VICE SINDACO CENITI DARIO 20.576 ASTENUTO

28. CUSANO MILANINO SINDACA PESSINA CARLA MARIA 18.869 SI

29. DAIRAGO SINDACA ROLFI PAOLA 6.372 SI

30. GESSATE SINDACA MANTEGAZZA LUCIA 8.791 SI

31. GORGONZOLA SINDACA SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

20.949 SI

32. GREZZAGO SINDACO PULICI NATALE 3.071 SI

33. GUDO VISCONTI SINDACO CIRULLI NUNZIO OMAR 1.634 SI

34. INVERUNO SINDACA SAVERI NICOLETTA 8.487 SI

35. LEGNANO SINDACO RADICE LORENZO 59.955 SI

36. LISCATE SINDACO FUCCI LORENZO 4.009 SI

37. LOCATE DI TRIULZI SINDACO SERRANÒ DAVIDE 10.264 SI

38. MAGENTA VICE SINDACO TENTI ENZO MARIA 24.130 ASTENUTO

39. MEDIGLIA SINDACO FABIANO GIOVANNI CARMINE 12.293 ASTENUTO

40. MELZO SINDACO FUSÈ ANTONIO 18.503 SI

41. MILANO SINDACO SALA GIUSEPPE 1.349.930 SI

42. NERVIANO SINDACA COLOMBO DANIELA 16.928 ASTENUTA

43. NOVIGLIO SINDACO MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER 4.528 SI

44. OPERA SINDACO FUSCO ETTORE 14.152 ASTENUTO

45. OZZERO SINDACO INVERNIZZI PIETRO 1.405 ASTENUTO

46. PADERNO DUGNANO SINDACA VARISCO ANNA 47.090 SI

47. PANTIGLIATE SINDACO MIGLIOLI LORENZO 5.796 SI

48. PAULLO SINDACO GIANOLLI LUIGI AGOSTINO 11.108 SI

49. PERO SINDACO ABBATE ANTONINO MARIO 
RENATO

11.477 NO

50. PESCHIERA BORROMEO SINDACO CODEN ANDREA 24.084 SI

51. PESSANO CON BORNAGO SINDACO VILLA ALBERTO 8.983 ASTENUTO

52. PIEVE EMANUELE SINDACO COSTANZO PIERLUIGI 15.671 SI

53. PIOLTELLO SINDACA COSCIOTTI IVONNE 36.202 SI

54. POZZUOLO MARTESANA SINDACO CATERINA ANGELO MARIA 8.543 SI
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comune carica cognome nome popolazione voto

55. PREGNANA MILANESE SINDACO BOSANI ANGELO 7.286 SI

56. RHO VICE SINDACA VERGANI MARIA RITA 50.618 SI

57. RODANO SINDACO CORAZZO RODOLFO 4.627 ASTENUTO

58. ROSATE SINDACO TARANTOLA CARLO 5.758 SI

59. SAN DONATO MILANESE VICE SINDACO BARONE CARLO 32.008 SI

60. SAN VITTORE OLONA SINDACO ZERBONI MARCO 8.259 ASTENUTO

61. SEDRIANO SINDACO RE MARCO 12.551 SI

62. SETTIMO MILANESE VICE SINDACA SANTAGOSTINO PRETINA SARA 20.062 SI

63. SOLARO SINDACA MORETTI NILDE 13.924 SI

64. TREZZANO ROSA SINDACO CATALDO DIEGO 5.374 SI

65. TREZZO SULL'ADDA SINDACO TORRI DIEGO 11.930 SI

66. TRUCCAZZANO SINDACO DE GREGORIO FRANCO 5.844 SI

67. VANZAGHELLO VICE SINDACO ZARA EDOARDO 5.262 ASTENUTO

68. VERMEZZO CON ZELO SINDACA RATTARO ADA 5.831 SI

69. VERNATE SINDACA MANDUCA CARMELA 3.332 SI

70. VIGNATE SINDACO BOSCARO DIEGO 9.253 ASTENUTO

71. VIMODRONE SINDACO VENERONI DARIO 16.753 SI

72. VIZZOLO PREDABISSI SINDACA SALVATORI LUISA 3.852 SI

73. ZIBIDO SAN GIACOMO VICE SINDACA TEMELLINI ANITA 6.837 SI

Il Sindaco metropolitano comunica che il terzo punto, inizialmente previsto all’ordine del giorno di oggi, 
verrà trattato nella prossima conferenza metropolitana:

“Surroga di un rappresentante dei Comuni della Zona Omogenea Nord Ovest in seno alla Consulta 
per le attività estrattive di cava della Città metropolitana di Milano, di cui all’art. 24 comma 1  
della Legge Regionale 8 novembre 2021, n. 20”.

Il Sindaco metropolitano prosegue, pertanto, con l’esame del quarto punto iscritto all’ordine del giorno:

“Informativa in merito al bando per l’assegnazione ai Comuni metropolitani dei fondi del Piano 
Metropolitano di Ripresa e Resilienza (P.M.R.R.)”.

Il Vice Sindaco metropolitano presenta l’argomento.

Il Segretario Generale illustra le prossime fasi a seguito della pubblicazione del bando.

La Sindaca di Gorgonzola, Ilaria Arabella Paola Scaccabarozzi chiede chiarimenti sul funzionamento della 
graduatoria del bando.

Il Vice Sindaco metropolitano fornisce dettagli tecnici sulla graduatoria.

Il Consigliere delegato Veneroni interviene per ulteriori considerazioni rispetto ai finanziamenti.
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La Sindaca di Cusano Milanino, Carla Maria Pessina interpella l’Assessore all’Urbanistica del suo Comune, 
Dott. Andrea Azzolini, per formulare alcune domande di natura tecnica.

Il Dott. Andrea Azzolini chiede se sono disponibili informazioni sul livello di progettazione previsto e sul 
modello da compilare.

Il Segretario Generale fornisce le delucidazioni richieste.

Il  Sindaco  di  Pessano  con  Bornago,  Alberto  Villa riporta  un  esempio  per  verificare  la  corretta 
comprensione.

Segue  un  breve  dibattito  tra  il  Sindaco  di  Pessano  con  Bornago,  Alberto  Villa  e  il  Vice  Sindaco 
metropolitano relativamente all’esempio precedentemente illustrato.

La Direttrice del Settore Pianificazione Territoriale Generale e Pianificazione Urbana, Arch. Isabella Susi 
Botto fornisce ulteriori dettagli di natura tecnica relativamente al bando e alla modulistica.

La Sindaca di Nerviano, Daniela Colombo chiede un chiarimento sulle linee di finanziamento.

Il Vice Sindaco metropolitano fornisce il chiarimento richiesto.

Il  Dott. Andrea Azzolini chiede la possibilità di avere gli elenchi degli elaborati che sono da prevedersi 
insieme alla proposta.

La Direttrice del Settore Pianificazione Territoriale Generale e Pianificazione Urbana, Arch. Isabella Susi 
Botto comunica che l’elenco degli allegati è contenuto nell’avviso.

Non  essendoci  ulteriori  interventi  il  Sindaco  metropolitano prosegue  con  l’esame  del  quinto  punto 
iscritto all’ordine del giorno:

“Informativa in merito all’adozione del Piano metropolitano di Protezione Civile”.

La Consigliera delegata Bettinelli illustra l’argomento.

Il  Professor  Giovanni  Menduni  del  Politecnico  di  Milano illustra  una  sintesi  tecnica  del  Piano 
metropolitano di Protezione Civile. 

A questo punto,  il  Sindaco metropolitano,  non essendoci  altri  interventi,  ringrazia i  presenti  per  lo 
svolgimento dei lavori ed, alle ore 16.32, di  chiara conclusa la seduta  .

Il  presente  processo  verbale  viene  pubblicato  nella  apposita  sezione  del  sito  web  della  Città 
metropolitana  per  almeno  15  giorni,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  4  del  Regolamento  per  il 
funzionamento della Conferenza metropolitana.
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